

**Constructia sediului Sectorului
Politiei de Frontiera "Soroca" a
DR Nord al IGPF al MAI**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-23
Inverzire (marca PG)

Valoarea de deviz 94 764,99 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Gazon obisnuit				
1	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление)	m2	380,0000	10,955 10,955	4 163,052 4 163,052
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов обыкновенных)	100m2	3,8000	772,921 277,921	2 937,101 1 056,101
		<i>Total</i>	Lei			7 100,153
		Total Capitolul 1. Gazon obisnuit Inclusiv salariu				7 100,153 5 219,153
		2. Capitolul 2. Цветы многолетние				
3	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка под цветы многолетние)	100m2	0,3000	407,657 407,657	122,297 122,297
4	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное	m2	30,0000	10,955 10,955	328,662 328,662

1	2	3	4	5	6	7
		рыхление под цветы многолетние) m				
5	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren Flori multianuale (Flori)	100 buc	3,0000	10 596,610 145,880	31 789,829 437,639
		<i>Total</i>	Lei			32 240,788
		Total Capitolul 2. Цветы многолетние Inclusiv salariu				32 240,788 888,598
		3. Capitolul 3. Деревья				
6	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare (Копание ям под деревья)	m3	1,5000	158,565 158,565	237,848 237,848
7	TsH25B	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbori foiosi si rasinosi cu diametrul pina la 10 cm (Copaci)	buc	12,0000	2 513,134 396,124	30 157,611 4 753,491
		<i>Total</i>	Lei			30 395,459
		Total Capitolul 3. Деревья Inclusiv salariu				30 395,459 4 991,339

		Total	Lei	69 736,40
		CASM	22,5 %	2 497,30
		Transportarea materialelor	5 %	2 931,87
		Cheltuieli de regie	2,5 %	1 879,14
		Total		77 044,71
		Beneficiu de deviz	2,5 %	1 926,12
		Total		78 970,83
		TVA	20 %	15 794,16
		94 764,99		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		11 099,09		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia sediului Sectorului
Politiei de Frontiera "Soroca" a
DR Nord al IGPF al MAI**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-23
Inverzire (marca PG)

Valoarea de deviz 94 764,99 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-23:				

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	147,8160	57,66	8 523,071
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,6760	57,66	2 576,019
		Total manopera				11 099,09

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,0480	125,00	1 881,000
2.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	312,0000	100,00	31 200,000
3.	1111000100011	Puieti arbori rasinoase si foioase balot pamint	buc	12,3600	750,00	9 270,000
4.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	3,6000	45,00	162,000
5.	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m D1=min9 cm D2=max18 S 4342	m3	0,6480	3 150,00	2 041,200
6.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	5,9400	25,00	148,500
7.	2010102918768	Laturaoie din fag lungime 1-3m cl calit unica	m3	17,8800	750,00	13 410,000
8.	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	22,5600	22,00	496,320
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,3800	20,50	28,290
		Total materiale de construcții				58 637,31
		Total utilaje de construcții				0,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Constructia sediului Sectorului
Politiei de Frontiera "Soroca" a DR Nord al
IGPF al MAI**

**Investitor: Inspectoratul General al
Politiei de Frontiera al MAI**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Gazon obisnuit				
1	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление)	m2			10,955 10,955
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,50
		Cheltuieli directe	Lei			4 163,052
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов обыкновенных)	100m2			772,921 277,921
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
		Cheltuieli directe	Lei			2 937,101
		2. Capitolul 2. Цветы многолетние				
3	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка под цветы многолетние)	100m2			407,657 407,657
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	57,66	407,66
		Cheltuieli directe	Lei			122,297
4	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление под цветы многолетние)	m2			10,955 10,955
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,50
		Cheltuieli directe	Lei			328,662
5	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren Flori multianuale (Flori)	100 buc			10 596,610 145,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	57,66	119,93
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	100,00	10 400,00
	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	25,00	49,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	20,50	1,23
		Cheltuieli directe	Lei			31 789,829

1	2	3	4	5	6	7
		3. Capitolul 3. Деревья				
6	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare (Копание ям под деревья)	m3			158,565 158,565
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7500	57,66	158,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			237,848
7	TsH25B	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbori foiosi si rasi nosi cu diametrul pina la 10 cm (Copaci)	buc			2 513,134 396,124
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0400	57,66	59,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,8300	57,66	336,16
	1111000100011	Puieti arbori rasinoase si foioase balot pamint	buc	1,0300	750,00	772,50
	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	1,8800	22,00	41,36
	2010102918768	Laturaoie din fag lungime 1-3m cl calit unica	m3	1,4900	750,00	1 117,50
	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m D1=min9 cm D2=max18 S 4342	m3	0,0540	3 150,00	170,10
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,05
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,3000	45,00	13,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			30 157,611

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.